
LV LV

Eiropas Parlamenta videoaizsardzības politika

Pieņēmusi
Eiropas Parlamenta
Drošības un drošuma ĢD ģenerāldirektore

Atjaunināta 2022. gada janvārī



2/9

LV

Satura rādītājs
1. Piemērošanas joma..............................................................................................................3
2. Mērķa ierobežojums .............................................................................................................3
3. Juridiskais pamats ...............................................................................................................3
4. Videoaizsardzības zonas .....................................................................................................4

4.1. Ad hoc videoaizsardzība ..................................................................................................... 4

5. Savāktā personas informācija un sistēmas tehniskās specifikācijas............................5
6. Piekļuve attēliem un informācijas izpaušana....................................................................5

6.1 Darbinieku un sistēmas administratoru piekļuves tiesības ........................................ 5

6.2 Informācijas izpaušana un nosūtīšana ............................................................................. 5

7. Uzglabāšanas periods..........................................................................................................6
8. Drošības pasākumi...............................................................................................................6
9. Informācija sabiedrībai ........................................................................................................7
10. Datu subjektu tiesības .........................................................................................................7
11. Tiesības iesniegt sūdzību....................................................................................................8
12. Apspriešanās un datu aizsardzības paškontrole .............................................................9



3/9

LV

1. Piemērošanas joma

Eiropas Parlamenta Drošības un drošuma ģenerāldirektorāts (turpmāk “SAFE ĢD”) izmanto
videoaizsardzību, lai novērotu konkrētas zonas, pasākumus, darbības vai personas,
izmantojot vizuālās novērošanas sistēmu jeb videonovērošanas sistēmu (CCTV).

Šajā videoaizsardzības politikā ir aprakstīta Eiropas Parlamenta videoaizsardzības
sistēma, tās mērķis un izmantošana, kā arī aizsardzības pasākumi, kuri ieviesti ar mērķi
aizsargāt datu subjektu personiskās tiesības, kas paredzētas Regulā (ES) 2018/1725 par
fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi Savienības iestādēs (turpmāk
“Regula (ES) 2018/1725”).

2. Mērķa ierobežojums

Videoaizsardzības sistēma sniedz atbalstu drošības un drošuma nodrošināšanā, kā
paredzēts Noteikumos par drošību un drošumu Eiropas Parlamentā1.

SAFE ĢD izmanto videoaizsardzības sistēmu, lai novērstu un pārvaldītu iespējamu
kārtības un drošības apdraudējumu, kā arī atturētu no tā, citastarp attiecībā uz
neatļautu fizisku piekļuvi Eiropas Parlamenta telpām vai ierobežotas piekļuves vai
sensitīvām zonām, IT infrastruktūrai vai informācijai.

SAFE ĢD turklāt var izmantot videonovērošanas materiālu drošības izmeklēšanā un
papildu izmeklēšanā, ko tas veic savu pilnvaru jomā.

CCTV ierakstu nosūtīšana var notikt tikai saskaņā ar nosacījumiem, kas izklāstīti 6.2. iedaļā
“Informācijas izpaušana un nosūtīšana”.

Videoaizsardzības sistēmu neizmanto nekādiem citiem mērķiem2.

3. Juridiskais pamats

Eiropas Parlamenta videoaizsardzības sistēmas izmantošanu reglamentē šāds juridiskais
pamats:

- Eiropas Parlamenta Prezidija lēmums (2018. gada 15. janvāris) — Noteikumi par
drošību un drošumu Eiropas Parlamentā (2018/C 79/04);

- Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2018/1725 (2018. gada 23. oktobris)
par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi Savienības
iestādēs, struktūrās, birojos un aģentūrās un par šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ
Regulu (EK) Nr. 45/2001 un Lēmumu Nr. 1247/2002/EK;

1 Eiropas Parlamenta Prezidija lēmums (2018. gada 15. janvāris) — Noteikumi par drošību un drošumu Eiropas
Parlamentā (2018/C 79/04).
2 Regulas (ES) 2018/1725 4. pants.



4/9

LV

- Eiropas Parlamenta Prezidija lēmums (2019. gada 17. jūnijs) par īstenošanas
noteikumiem Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (ES) 2018/1725;

- Eiropas Parlamenta Prezidija lēmums (2013. gada 15. aprīlis) par noteikumiem
attiecībā uz rīcību ar konfidenciālu informāciju Eiropas Parlamentā, OV C 96,
1.4.2014., 1. lpp.;

- Informācijas drošības politika Eiropas Parlamentā, 2020. gada 2. jūnijs, GEDA
(D(2020)14287).

4. Videoaizsardzības zonas

SAFE ĢD pieņem lēmumus par novērošanas kameru atrašanās vietām, redzamības leņķiem
un videoaizsardzības zonām, pilnībā ņemot vērā Eiropas Datu aizsardzības uzraudzītāja
vadlīnijas3.

Novērošanas kameras ir izvietotas, pamatojoties uz riska novērtējumu, lai nodrošinātu, ka
tās ir vērstas tikai uz svarīgākajām vietām, zonām un skatiem ēku iekšpusē un ārpusē,
tādējādi garantējot pienācīgu atbilstību šai politikai.

Konkrētāk, kameras ir uzstādītas ar mērķi novērot ēku ieejas un izejas un to tuvāko apkārtni,
arī publiskās piekļuves zonas (piemēram, ēku galvenās ieejas, avārijas izejas, izejas
ugunsgrēka gadījumā, iebrauktuves autostāvvietā, īpaši svarīgu pasažieru uzņemšanas un
izkāpšanas punktus, Esplanādi u. c.). Turklāt ar kamerām tiek uzraudzītas vairākas
noslogotas kāpnes un savienojumpunkti, kā arī stratēģiski svarīgas zonas, kuras jāapsargā
pastiprināti, piemēram, zonas, kurās atrodas vērtīgi aktīvi, konfidenciāla un sensitīva
informācija, vai t. s. “konfidenciālās telpas” un ierobežotas piekļuves zonas.

Novērošana netiek veikta zonās, uz kurām attiecas paaugstinātas privātuma prasības,
piemēram, kabinetos vai atpūtas zonās.

Ārpus Parlamenta ēkām novērošana tiek veikta pa minimālo perimetru, ciktāl tas
nepieciešams šīs politikas īstenošanai, un saskaņā ar attiecīgajiem ES un valstu tiesību
aktiem.

4.1. Ad hoc videoaizsardzība

Pienācīgi pamatotos gadījumos SAFE ĢD var izmantot ad hoc videoaizsardzību konkrētam
mērķim un uz ierobežotu laiku.

Ad hoc videoaizsardzībai izmantotās kameras uzstāda pēc rakstiska pieprasījuma, un šajā
nolūkā SAFE ĢD ģenerāldirektoram iepriekš jāsniedz rakstiska atļauja.

Ad hoc videoaizsardzību var izmantot ne ilgāk kā vienu mēnesi. Lai šo termiņu pagarinātu,
iepriekš minētā procedūra ir jāatkārto.

Kameras ieraksta režīmā darbojas tikai iepriekš noteiktos laikos.

3 Vadlīnijas pieejamas saitē
https://edps.europa.eu/sites/edp/files/publication/10-03-17_video-surveillance_guidelines_en.pdf, kā arī
https://edps.europa.eu/data-protection/our-work/publications/guidelines/video-surveillance-follow_en.



5/9

LV

Attēlus, kas ierakstīti, izmantojot ad hoc videoaizsardzību, neglabās, izņemot, ja tie ir norādīti
kā būtiski drošības izmeklēšanas vajadzībām, un tādā gadījumā tos glabās kopā ar
izmeklēšanas materiāliem.

Pienācīgi pamatotos gadījumos un pēc apspriešanās ar datu aizsardzības speciālistu ad hoc
videoaizsardzības aprīkojumu var instalēt slepeni.

5. Savāktā personas informācija un sistēmas tehniskās specifikācijas

Eiropas Parlamenta videoaizsardzības sistēma ir standarta videonovērošanas sistēma. Visas
novērošanas kameras darbojas 24 stundas diennaktī, septiņas dienas nedēļā.

Lielākā daļa kameru ieraksta tikai pikseļu variācijas, proti, piekļuve pienācīgiem attēliem ir
atkarīga no tā, vai sistēma fiksē kustību. Sistēma ieraksta ikvienu kustību, ko aizsardzības
zonā fiksējušas novērošanas kameras, norādot laiku, datumu un vietu. Šādā gadījumā attēla
kvalitāte ļauj identificēt personas vai citu videomateriālā pieejamo informāciju.

Visām novērošanas kamerām piemēro vienus un tos pašus stingros drošības pasākumus
neatkarīgi no tā, vai tās ir kustības detekcijas kameras, vai ne.

Videoaizsardzības sistēma šobrīd neizmanto CCTV ar skaņas ierakstu. Eiropas Parlaments
videoaizsardzībai neizmanto tīmekļa kameras.

Saskaņā ar Regulas (ES) 2018/1725 10. pantu videoaizsardzības sistēma nav paredzēta
īpašu kategoriju datu vākšanai.

6. Piekļuve attēliem un informācijas izpaušana

6.1 Darbinieku un sistēmas administratoru piekļuves tiesības

Piešķirt, grozīt vai anulēt piekļuves tiesības ir atļauts tikai SAFE ĢD ģenerāldirektoram
(turpmāk “datu pārzinis”).

Piekļuves tiesības lietotājiem tiek piešķirtas, pamatojoties uz vajadzību pēc informācijas, proti,
tiem, kuriem piekļuve ir noteikti nepieciešama savu uzdevumu veikšanai, un tikai šīs
videonovērošanas politikas īstenošanas nolūkā, kā arī sistēmas tehniskās uzturēšanas
vajadzībām.

SAFE ĢD uztur iekšēju reģistru par piekļuves tiesībām un sistemātiski reģistrē visus
videomateriāla ieguves gadījumus. Videomateriāla ieguve tehniskās uzturēšanas nolūkā tiek
veikta bez attēla vizualizācijas.

6.2 Informācijas izpaušana un nosūtīšana

SAFE ĢD var izpaust vai nosūtīt videonovērošanas materiālu citu Eiropas iestāžu drošības
dienestiem vai ES dalībvalstu drošības, tiesu vai tiesībaizsardzības iestādēm. Šādu



6/9

LV

nosūtīšanu var veikt tikai pēc minēto personu pieprasījuma (regulāra vai parasta nosūtīšana
nav paredzēta) un saskaņā ar šajā iedaļā aprakstīto procedūru4.

Jebkādai informācijas izpaušanai vai nosūtīšanai ir vajadzīgs datu pārziņa apstiprinājums,
rūpīgs izvērtējums par šādas izpaušanas vai nosūtīšanas nepieciešamību un Eiropas
Parlamenta Juridiskā dienesta atzinums.

Gadījumos, kad iesaistīti Parlamenta deputāti, nepieciešams Eiropas Parlamenta
priekšsēdētāja oficiāls apstiprinājums. Gadījumos, kad iesaistīti darbinieki, nepieciešams
ģenerālsekretāra oficiāls apstiprinājums.

Par šādu izpaušanu vai nosūtīšanu informē Eiropas Parlamenta datu aizsardzības
speciālistu.

SAFE ĢD dokumentē visu procesu.

7. Uzglabāšanas periods

SAFE ĢD uzglabā videonovērošanas materiālu vienu mēnesi.

Videomateriālu, kas iegūts drošības izmeklēšanas gaitā, uzglabā uz izmeklēšanas laiku un
attiecīgā gadījumā arhivē kopā ar izmeklēšanas materiāliem (uz laiku līdz 10 gadiem).
SAFE ĢD rūpīgi dokumentē šādu uzglabāšanu.

8. Drošības pasākumi

Eiropas Parlaments saskaņā ar integrētas privātuma aizsardzības un datu minimizēšanas
principiem izmanto labākos pieejamos tehnoloģiskos risinājumus, kas ir privātumam
saudzīgi.

SAFE ĢD izmanto dažādus tehniskos un organizatoriskos drošības pasākumus, lai
aizsargātu videonovērošanas materiāla saturētos datus.

Videonovērošanas sistēma nav savienota ar citām sistēmām ārpus Eiropas Parlamenta, un
tai var piekļūt tikai īpaši pilnvaroti SAFE ĢD darbinieki. SAFE ĢD šifrē arhivētās video datnes
to uzglabāšanas periodā un rūpīgi reģistrē jebkādas manipulācijas ar sistēmu.

Turklāt SAFE ĢD ir noteicis, ka piekļuves tiesību iegūšana ir atkarīga no obligātas iekšējās
apmācības un konfidencialitātes saistību uzņemšanās.

SAFE ĢD sistemātiski padara neskaidru videomateriālu, kas varētu ļaut identificēt personas,
kuras nav iesaistītas drošības izmeklēšanā vai papildu izmeklēšanā.

4 SAFE ĢD neizpilda pieprasījumus, kas attiecas uz “datu ieguvi” vai datu analīzi no dažādām perspektīvām un
to apkopošanu lietderīgā jaunā informācijā.



7/9

LV

Ir ieviesti nepieciešamie pasākumi, lai nodrošinātu, ka Eiropas Parlamenta videoaizsardzības
sistēma var darboties elektroenerģijas padeves pārtraukuma gadījumā, garantējot minimālos
drošības un drošuma nosacījumus.

9. Informācija sabiedrībai

Eiropas Parlaments sniedz sabiedrībai informāciju par videoaizsardzības sistēmu šādi:

- ar paziņojumiem uz vietas brīdinot sabiedrību par veikto novērošanu un sniedzot
pamatinformāciju par šādas novērošanas procedūru;

- darot pieejamu videoaizsardzības politikas kopsavilkumu reģistratūrās un Eiropas
Parlamenta tīmekļa vietnē;

- publicējot informāciju par videoaizsardzības politiku Eiropas Parlamenta iekštīklā un
tīmekļa vietnē.

Saistībā ar visām trim metodēm tiek norādīta e-pasta adrese turpmākiem jautājumiem un
informācijas saņemšanai par attiecīgajām datu subjekta tiesībām.

10. Datu subjektu tiesības

SAFE ĢD sniedz individuālu paziņojumu ikvienai kameras ierakstā identificētai personai
šādos gadījumos:

ja SAFE ĢD:

- uzglabā attiecīgās personas identitāti apliecinošu informāciju;
- uzglabā attiecīgās personas identitāti apliecinošu informāciju pēc parastā

uzglabāšanas perioda beigām;
- izmanto videomateriālu tiesvedībā, kurā iesaistīta attiecīgā persona;
- izpauž vai nosūta attēlus ārpus SAFE ĢD.

Sabiedrības locekļiem ir tiesības izmantot savas persondatu aizsardzības tiesības saskaņā
ar Regulu (ES) 2018/1725, adresējot pieprasījumu datu pārzinim:

Eiropas Parlamenta videoaizsardzības datu pārzinis
Drošības un drošuma ĢD ģenerāldirektors
Rue Wiertz 60, B-1047 Brussels
E-pasta adrese: SAFE.dataprotection@europarl.europa.eu

SAFE ĢD piecu darba dienu laikā no pieprasījuma saņemšanas datu subjektam nosūta
saņemšanas apliecinājumu5.

5 Saņemšanas apliecinājums nav vajadzīgs, ja tajā pašā piecu darba dienu termiņā uz pieprasījumu tiek sniegta
būtiska atbilde. Atbildi datu subjektam nosūta Regulas (ES) 2018/1725 14. panta 3. punktā un 14. panta 4. punktā
paredzētajā termiņā.



8/9

LV

SAFE ĢD atbild datu subjektam uz jautājumu pēc būtības 30 kalendāro dienu laikā, ja
vien likumīgs iemesls neliedz datu pārzinim ievērot termiņu. Datu pārzinis informē datu
subjektu par jebkādiem iespējamiem kavējumiem un to iemesliem.

Lai piekļūtu saviem datiem, datu subjektiem ir neapšaubāmi jāpierāda sava identitāte, pēc
iespējas jānorāda datums, laiks, vieta un apstākļi, kādos uzņemts videomateriāls, kam viņi
vēlas piekļūt, kā arī jāiesniedz nesena fotogrāfija, lai SAFE ĢD varētu pārbaudītajos attēlos
viņus identificēt.

Datu pārzinis var atteikties rīkoties saistībā ar datu subjekta pieprasījumu, ja tas ir
acīmredzami nepamatots vai pārmērīgs, jo īpaši tā atkārtošanās dēļ6. SAFE ĢD to izvērtē
katrā gadījumā atsevišķi. Datu pārzinim ir pienākums uzskatāmi parādīt, ka pieprasījums ir
acīmredzami nepamatots vai pārmērīgs.

Ļoti sarežģīta pieprasījuma gadījumā vai gadījumā, ja pieprasījums var radīt risku citu datu
subjektu tiesībām un brīvībām, datu pārzinis apspriežas ar Eiropas Parlamenta datu
aizsardzības speciālistu.

Eiropas Parlaments no pieteikumu iesniedzējiem neiekasē maksu par datu aizsardzības
tiesību īstenošanu.

Datu pārzinis var piemērot ierobežojumus tiesībām, kas datu subjektiem piešķirtas ar
Regulu (ES) 2018/1725, ja šādu tiesību īstenošana apdraudētu drošības izmeklēšanas
mērķi7. SAFE ĢD izskata šo iespēju katrā gadījumā atsevišķi un attiecīgā gadījumā pienācīgi
dokumentē procesu, kā arī informē Eiropas Parlamenta datu aizsardzības speciālistu par
visiem šādiem ierobežojumiem.

11. Tiesības iesniegt sūdzību

Ikvienai fiziskai personai ir tiesības iesniegt sūdzību Eiropas Datu aizsardzības uzraudzītājam
(e-pasta adrese: edps@edps.europa.eu), ja tā uzskata, ka Eiropas Parlamenta veiktas
persondatu apstrādes rezultātā ir pārkāptas tās tiesības, kuras noteiktas
Regulā (ES) 2018/1725. SAFE ĢD iesaka pirms tam lūgt papildu informāciju, sazinoties ar
turpmāk norādītajām personām:

Eiropas Parlamenta videoaizsardzības datu pārzinis
Drošības un drošuma ĢD ģenerāldirektors
Rue Wiertz, B-1047 Brussels
E-pasta adrese: SAFE.dataprotection@europarl.europa.eu

un/vai

Eiropas Parlamenta datu aizsardzības speciālists
Tālrunis: +352 4300 23595
E-pasta adrese: data-protection@ep.europa.eu

6 Regulas (ES) 2018/1725 14. pants.
7 Regulas (ES) 2018/1725 25. pants un Eiropas Parlamenta Prezidija lēmuma (2019. gada 17. jūnijs) par
īstenošanas noteikumiem Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (ES) 2018/1725 I pielikums.



9/9

LV

Saskaņā ar Civildienesta noteikumu 90. pantu darbinieki arī var pieprasīt pārskatu no to
iecēlējinstitūcijas.

12. Apspriešanās un datu aizsardzības paškontrole

Eiropas Parlaments pārvalda savu videoaizsardzības sistēmu, pilnībā ievērojot
Regulu (ES) 2018/1725.

Izstrādājot šo politiku, SAFE ĢD apspriedās ar Eiropas Parlamenta datu aizsardzības
speciālistu.

SAFE ĢD periodiski pārskata datu aizsardzību, lai novērtētu, vai:

- videoaizsardzības politika tiek pareizi īstenota (atbilstības revīzija);
- videoaizsardzības sistēma joprojām ir nepieciešama;
- sistēma vēl aizvien kalpo mērķim, kuram tā izveidota;
- atbilstīgas alternatīvas vēl nav pieejamas;
- tiek regulāri īstenota datu minimizēšana.


